

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2025**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông;
- Huyện ủy Đắk Glong;
- Hội đồng nhân dân huyện Đắk Glong.

**A. PHẦN THỨ NHẤT**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

**I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 (Chi tiết có phụ lục số 01,02 kèm theo)**

Kết quả thực hiện 11 nhóm chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra tại Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 08/12/2023 của Huyện ủy về nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, như sau:

1. Có 8/11 nhóm chỉ tiêu đạt hoặc vượt kế hoạch đề ra (tất cả các chỉ tiêu thành phần đều đạt hoặc vượt kế hoạch đề ra), chiếm 72,73%, gồm:

\* Về Kinh tế - Hạ tầng:

(1) Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) trong năm 2024 ước đạt 4.045,43 tỷ đồng/4.045,43 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch đề ra. Trong đó, giá trị sản xuất các ngành nông - lâm nghiệp; công nghiệp - xây dựng; dịch vụ - thương mại lần lượt là 2.276,78 tỷ đồng; 634,50 tỷ đồng; 1.134,15 tỷ đồng (đều đạt 100% kế hoạch đề ra). Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48,83 triệu đồng/người/năm, đạt 100% kế hoạch.

(2) Thu chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 224,11 tỷ đồng/200,10 tỷ đồng, đạt 112% kế hoạch. Tổng chi ngân sách nhà nước đạt 857,44 tỷ đồng/836,18 tỷ đồng, đạt 102,54% kế hoạch.

(3) Kết cấu hạ Tầng: Tỷ lệ nhựa hóa đường trên địa bàn huyện ước đến ngày 31/12/2024 đạt 100%, đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ thôn, bon sử dụng điện ước đạt 100%, đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ hộ được sử dụng điện trên địa bàn huyện ước đạt 97,17%; đạt 105,15% kế hoạch (Kế hoạch đề ra là 94,41%). Tỷ lệ đảm bảo nước tưới cho diện tích cần tưới trên địa bàn huyện là 84,50%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ hộ nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh trên địa bàn

huyện là 88%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ thu gom rác thải đô thị ước đạt 100%, đạt kế hoạch đề ra.

**\* Về Văn hóa – Xã hội và Môi trường:**

(4) Lao động và việc làm: Số lao động được giải quyết việc làm trên địa bàn huyện ước đạt 1.852 lao động; đạt 102,89% kế hoạch (KH: 1.800 lao động). Số lao động được đào tạo nghề trên địa bàn huyện ước đạt 353 lao động; đạt 100,86% kế hoạch (KH: 350 người). Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 31,73%, đạt 100,16% kế hoạch đề ra (KH: 31,68%). Ước tính có 24 người được xuất khẩu lao động, đạt 200% kế hoạch đề ra (KH: 12 người). Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH ước đạt 12%, đạt 114,29% kế hoạch đề ra (KH: 10,5%).

(5) Giảm nghèo: Tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2024 giảm 5,56% so với năm trước, đạt 139,00% kế hoạch đề ra (KH: 4%). Tỷ lệ hộ nghèo DTTS trong năm 2024 giảm 9,01% so với năm trước, đạt 150,17% kế hoạch đề ra (KH: 6%).

(6) Giáo dục: Tỷ lệ trẻ em 05 tuổi đi mẫu giáo đạt 98%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ phổ cập giáo dục THCS ước đạt 85,59%, đạt 101,29% kế hoạch đề ra (KH: 84,5%). Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đạt 98,45%, đạt 104,73% kế hoạch đề ra (KH: 94%). Số trường học đạt chuẩn quốc gia được tăng thêm trong năm 2024 là 4 trường, vượt kế hoạch đề ra (KH: 2 – 3 trường).

(7) Văn hóa: Tỷ lệ thôn bon văn hóa đạt 80%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa ước đạt 81%, đạt 100% kế hoạch đề ra. Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa ước đạt 92%, đạt 100% kế hoạch đề ra.

(8) Nông thôn mới: Lũy kế số xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024 ước đạt 02 xã, đạt 100% kế hoạch đề ra. Trên toàn huyện ước đạt 106 tiêu chí/96 tiêu chí nông thôn mới, đạt 110,42% kế hoạch đề ra.

2. Có 03/11 nhóm chỉ tiêu không hoàn toàn đạt kế hoạch (chiếm 27,27%), cụ thể:

**\* Chỉ tiêu thành phần đạt:**

(1) Dân số: Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ước đạt 1,46%, đạt kế hoạch đề ra (KH: dưới 1,5%). Tuổi thọ trung bình ước đạt 70,04 tuổi, đạt 100% kế hoạch đề ra.

(2) Y tế: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể cân nặng) năm 2024 là 17,1%, đạt kế hoạch đề ra (KH: dưới 20%). Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế là 7/7 xã, đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT ước đạt 99%, đạt 104,21% kế hoạch đề ra (KH: 95%).

(3) Môi trường: Tỷ lệ che phủ rừng thực hiện trên địa bàn huyện là 44,52%; đạt 101,76% kế hoạch đề ra (KH: 43,75%). Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom xử lý ước đạt 100%, đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ chất thải rắn ở nông

thôn được thu gom xử lý ước đạt 100%, đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ trồng rừng đạt 682,45 ha/500 ha, đạt 136,49% kế hoạch đề ra.

\* Chỉ tiêu thành phần không đạt:

(1) Dân số: Tỷ lệ giảm sinh ở mức -2,8‰, chưa đạt kế hoạch đề ra (KH: 0,4 – 1‰).

Nguyên nhân: Huyện Đắk Glong là huyện nghèo, còn khó khăn, trình độ dân trí còn thấp nên các nhận thức về sinh đẻ có kế hoạch còn hạn chế và thực hiện chưa tốt (tỷ lệ sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại mới đạt 60%). Hơn nữa là một huyện có tỷ số dân số là nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi là 21.590 người trên tổng số dân số là 75.656 người. Tỷ lệ phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ chiếm 28,5 % chiếm tỷ trọng cao trong tổng dân số, gần như ít có hiện tượng di cư đi nơi khác, hàng năm các phụ nữ này bước vào giai đoạn hôn nhân và thực hiện việc sinh đẻ, cho nên tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giữa các năm không đồng đều do phụ thuộc vào việc mang thai và sinh con của các phụ nữ. Hơn nữa dân số huyện thuộc dân số trẻ tỷ lệ người già từ 60 tuổi trở lên chỉ chiếm 4,7%. Mặc dù tổng tỷ suất sinh con có giảm hàng năm nhưng không đều và không đáng kể. Hơn nữa tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên có chiều hướng gia tăng do xu thế muốn sinh con thứ 3 ở cả cán bộ công chức viên chức, và một số bộ phận người dân, nên dẫn đến việc đạt mức sinh thay thế rất khó khăn và diễn tiến tương đối chậm. Mặt khác, người dân tại chỗ của huyện Đắk Glong và dân tộc di cư từ miền núi phía bắc vào thường từ trước đến nay thường đã có quy mô gia đình rất lớn ( theo số liệu tổng điều tra năm 2019 thì quy mô gia đình tức số người trong một hộ gia đình có từ 5,6,7 người trở lên chiếm 38.04 % quy mô gia đình lớn nhưng chủ yếu là 02 thế hệ có bố mẹ và các con). Thành phần dân tộc tại huyện rất đa dạng và dân tộc thiểu số chiếm cao đến 60,1 %, đa số là có đạo chiếm 55,2 % tổng dân số và cũng ràng buộc bởi các hủ tục lạc hậu một số phong tục còn kiêng việc dùng biện pháp tránh thai để kế hoạch hóa gia đình, sinh nhiều con để có người lao động và phải sinh được con trai. Từ các lý do trên dẫn đến tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn cao và chưa đạt mức sinh thay thế như chỉ tiêu Nghị Quyết.

(2) Y tế: Số bác sỹ trên vạn dân trên địa bàn huyện ước đạt 4,2 bác sỹ, đạt 94,38% kế hoạch (KH: 4,45 bác sỹ). Số giường bệnh trên vạn dân trên địa bàn huyện đạt 9,8 giường bệnh; đạt 81,67% kế hoạch (KH: 12 giường bệnh). Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng ước đạt 92%, đạt 96,84% kế hoạch đề ra (KH: 95%).

Nguyên nhân: đối với chỉ tiêu số giường bệnh/vạn dân. Cách tính: chỉ số giường bệnh/vạn dân= (Số giường bệnh/Dân số trung bình)\*10.000. Theo đó, số giường bệnh năm 2024 là 76 giường, dân số trung bình 77,71 nghìn người. Do điều kiện khách quan của địa phương là huyện nghèo, điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, địa bàn chia tách 02 nhánh (theo 02 tuyến quốc lộ khác nhau); nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thì tại Trung tâm y tế huyện chủ yếu chỉ tiếp nhận người bệnh của các xã Quảng Khê, Đắk Som, Đắk Plao và một phần xã Đắk R'Măng; còn lại đại đa số người dân các xã: Quảng Hòa, Quảng Sơn,

Đắk Ha và một phần xã Đắk R'Măng (có dân số đông hơn) thì đã đi khám chữa bệnh trực tiếp tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông (và các tỉnh, thành phố lân cận như: Đắk Lắk, Lâm Đồng), chỉ số công suất sử dụng giường bệnh phụ thuộc vào số lượt bệnh nhân nhập viện điều trị nội trú; chính vì vậy cho nên “công suất sử dụng giường bệnh” thấp. Dẫn đến, giường bệnh kế hoạch của đơn vị thấp trong khi dân số trung bình toàn huyện tăng. Do đó, chỉ tiêu này không đạt kế hoạch đề ra.

Đối với chỉ tiêu số bác sỹ/vạn dân. Cách tính: số bác sỹ/vạn dân = Số bác sỹ/Dân số trung bình\*10.000. Với địa bàn rộng, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, chính sách thu hút đãi ngộ thấp chưa đủ hấp dẫn, cùng với những áp lực trong công tác chuyên môn nên không thu hút Bác sỹ về công tác tại địa phương. Chế độ thu hút, giữ chân nhân viên y tế đặc biệt Bác sỹ của tỉnh chưa đủ mạnh, huyện không có chính sách thu hút nên không tuyển dụng thêm được đội ngũ Bác sỹ. Trong khi đó thì do điều kiện phát triển về kinh tế chính trị xã hội của địa phương, cộng với tác động của nền kinh tế thị trường nhằm đảm bảo được nhu cầu cuộc sống, nhiều bác sỹ trong đơn vị đã nghỉ việc, chuyên công tác để về nơi có điều kiện tốt hơn, có chính sách thu hút hấp dẫn hơn, thu nhập tốt hơn, môi trường tốt hơn. Ngoài ra, thẩm quyền tuyển dụng bác sỹ thuộc Sở Y tế và phụ thuộc nhiều yếu tố khách quan và số lượng bác sỹ chuyên công tác hoặc nghỉ việc có thể tăng nếu điều kiện chế độ đãi ngộ không tương xứng. Hiện tại năm 2024 huyện có 33 bác sỹ (trong đó có 5 bác sỹ tư nhân). Với dân số trung bình khoảng 77,71 nghìn người, số bác sỹ/vạn dân chỉ ở mức 4,2 và chưa đạt kế hoạch đề ra.

(3) Môi trường: Năm 2024 ước giảm 6,67% số vụ và 10,28% diện tích phá rừng so với năm 2023, chưa đạt kế hoạch đề ra (KH: giảm 50% số vụ và diện tích phá rừng).

Nguyên nhân: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp cho người dân khu vực nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số hiệu quả chưa cao, do trình độ văn hóa không đồng đều và hạn chế về ngôn ngữ ảnh hưởng đến quá trình tiếp thu, thi hành; kỹ năng của một số công chức làm công tác tuyên truyền còn hạn chế; Tình hình dân di cư tự do đến địa bàn huyện Đắk Glong có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp (di cư giữa các xã trên địa bàn huyện, từ nơi khác đến), người dân chủ yếu sống trong rừng, gần rừng, công tác quản lý dân di cư của chính quyền địa phương chưa chặt chẽ; giá các loại nông sản (Cà phê, Hồ tiêu) tăng cao, phát sinh nhu cầu đất canh tác, sản xuất nông nghiệp, dẫn đến tình trạng người dân khai phá rừng, lấn, chiếm đất rừng trái pháp luật; Một số đơn vị chủ rừng chưa thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách còn thiếu, yếu về trình độ chuyên môn, nhiều người là lao động phổ thông, chưa qua đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Lâm phần quản lý của một số đơn vị chủ rừng có nhiều diện tích hiện trạng rừng lồ ô hoặc hỗn giao tre nứa xen gỗ, dễ bị tác động (Ban quản lý RPH Đắk Măng, Xí nghiệp lâm nghiệp Đắk Nông, UBND xã Đắk Plao, UBND xã

Đắk R'Măng), các đối tượng phá rừng thường tổ chức đông người tham gia, nên diện tích thiệt hại lớn, xảy ra trong thời gian ngắn; Kiểm lâm địa bàn phải chịu rất nhiều khó khăn, áp lực từ trách nhiệm, chế độ chính sách cho đến dư luận xã hội; điều kiện làm việc ở vùng sâu, vùng xa, còn nhiều thiếu thốn, trong khi các đối tượng vi phạm ngày càng liều lĩnh, manh động sẵn sàng chống trả quyết liệt.

## II. LĨNH VỰC KINH TẾ

### 1. Sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

#### a. Trồng trọt:

- Diện tích gieo trồng năm 2024 ước đạt 34.420,39 ha/ 34.053,7 ha kế hoạch, đạt 101,08%; kết quả thực hiện một số cây trồng chính như sau:

- Cây hàng năm đạt 7.142,36 ha/7.095,2 ha, đạt 100,66 %; cây lương thực có hạt 2.485,56 ha/2.477,18 ha, đạt 100,34%; cây thực phẩm: 1.660,10 ha/1.647,0 ha, đạt 100,80%; cây thức ăn gia súc: 126,0 ha/125,0 ha đạt 100,80%; cây công nghiệp hàng năm: 1.326,50 ha/ 1.309,30 ha, đạt 101,31%; cây lâu năm 27.278,03 ha/26.958,50 ha, đạt 101,19%, trong đó: cây công nghiệp lâu năm 23.928,03 ha/23.620,5 ha, đạt 101,30 %; cây ăn quả 3.350,00 ha/3.338,00 ha, đạt 100,36%.

- Tổng sản lượng lương thực ước đạt: 14.765,71 tấn/14.765,71 tấn đạt 104,58% kế hoạch, trong đó: Thóc 6.269,26 tấn/5.904,99 tấn, đạt 106,17%; Ngô 8.496,45 tấn/8.213,70 tấn, đạt 103,44%.

- Sản lượng cây công nghiệp ước đạt 122.720,13 tấn/118.113,93 tấn, đạt 103,90%, trong đó: Cây công nghiệp hàng năm đạt 59.828,0 tấn/55.747,20 tấn, đạt 107,32%, cây công nghiệp lâu năm đạt 62.892,13 tấn/62.366,73 tấn, đạt 100,84%, cây ăn quả: 15.674,10 tấn/ 15.315,10 tấn, đạt 102,34%.

#### b. Chăn nuôi, thú y:

\* **Chăn nuôi:** Năm 2024, tình hình tổng đàn gia súc, gia cầm tại địa bàn huyện phát triển tương đối ổn định; tổng đàn hiện nay khoảng 381.585,00 con / 334.440,0 con đạt 114,1% so với Kế hoạch; trong đó: Đàn trâu 553 con /540 con đạt 102,41%, bò 2.822 con/2.800 con đạt 100,8%, đàn dê 5.160 con/4.900 con đạt 105,3%, đàn lợn 118.000 con/73.000 con đạt 161,6%. Tổng đàn gia cầm hiện có 255.050 con/253.200 con đạt 100,7% kế hoạch.

#### \* Về thú y, tình hình dịch bệnh:

- Dịch tả lợn châu Phi: trên địa bàn xã Đắk Som đã xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi, ngay khi phát hiện dịch bệnh đã kịp thời tiến hành tiêu hủy 06 con heo bị bệnh chết với tổng trọng lượng 134kg; trên địa bàn xã Quảng Hòa tổng thiệt hại: 27 con lợn, với 1.240 kg; tại xã Quảng Khê tổng thiệt hại: 17 con lợn, với 136 kg; UBND các xã đã tiến hành tiêu hủy heo chết và thực hiện các biện pháp phòng dịch theo hướng dẫn.

- Tại xã Đăk Plao xuất hiện bệnh viêm da nổi cục ở bò, có 06 con bị triệu chứng bệnh viêm da nổi cục, ngay khi phát hiện toàn bộ những con bò bị bệnh đã được cách ly và điều trị.

- Thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm dịch sản phẩm động vật trên địa bàn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hướng dẫn, vận động người dân áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo không để ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh. Vận động nhân dân thực hiện công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho đàn gia súc gia cầm. Kiểm tra công tác phòng bệnh, theo dõi, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, chăm sóc tốt đàn gia súc gia cầm hạn chế dịch bệnh gây ra.

### c. Thủy sản:

Nuôi trồng thủy sản đang phát triển ổn định, diện tích nuôi trồng được phát triển tại các ao, hồ nhỏ của người dân và lòng hồ thủy điện, diện tích nuôi trồng thủy sản 307,5 ha, tổng sản lượng đạt 1.154,0 tấn/ 1.151,3 tấn, đạt 100,2% và khoảng 12 lồng bè được nuôi trên lòng hồ thủy điện Đòng Nai 3, 4; tình hình khai thác thủy sản trong tự nhiên ổn định, có tăng nhẹ về sản lượng.

### d. Lâm nghiệp:

\* **Công tác quản lý, bảo vệ rừng:** Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, nâng cao vai trò của các đơn vị chủ rừng, đẩy mạnh công tác trồng rừng, phát triển rừng. Qua tuần tra, kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử lý phát hiện, xử lý 139 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (*so với năm trước, số vụ vi phạm lâm luật năm 2024 tăng về số vụ so với năm 2023, rừng bị phá tăng 12 vụ/9,05 ha về diện tích, có phụ lục kèm theo*), trong đó: Phá rừng trái pháp luật 83 vụ/26,4274 ha; khai thác rừng trái pháp luật 05 vụ/14,225 m<sup>3</sup>; vận chuyển lâm sản trái pháp luật 09 vụ/8,403 m<sup>3</sup>; tàng trữ lâm sản trái pháp luật 04 vụ/0,737 m<sup>3</sup> và 12,628 Ster; vi phạm quy định về PCCCR 37 vụ, trong đó: cháy rừng tự nhiên 05 vụ/1,6687 ha; cháy cây trồng chưa thành rừng 32 vụ/39,2353 ha; vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển 01 vụ.

\* Kết quả xử lý: Tổng số vụ đã xử lý: 134 vụ (*14 vụ năm 2023, 120 vụ năm 2024*)<sup>1</sup>; tồn chưa xử lý: 21 vụ (*02 vụ năm 2023, 19 vụ năm 2024*); nguyên nhân: đang thời hạn thông báo, xác minh, củng cố hồ sơ để xử lý.

### \* Công tác phát triển rừng:

- Kết quả phát triển rừng thực hiện đến ngày 08/11/2024: 1.271,80 ha, trong đó:

+ Trồng rừng tập trung 944,31 ha: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn 130,45 ha, Công ty MDF Bisson 64,36 ha, Công ty NLN Khải Vy 220 ha, Xí nghiệp LN Đăk Nông 100 ha, Công ty CP SX NN TM DV Hào Quang 65 ha, Công ty TNHH MTV Đăk N'Tao 13,67 ha, doanh nghiệp tư nhân cây kiềng

<sup>1</sup> Trong đó: xử lý hành chính: 130 vụ (Khắc phục hậu quả 101 vụ, phạt tiền 19 vụ, tịch thu tang vật vô chủ: 10 vụ); xử lý hình sự: 04 vụ (chuyển tin báo 03 vụ, Hạt Kiểm lâm khởi tố 01 vụ).

Đức Minh 15 ha, UBND xã Đắc Ha 36,71 ha, UBND xã Đắc R'Măng 69,69 ha, UBND xã Đắc Plao 35,73 ha, UBND xã Quảng Hòa 15,61 ha, UBND xã Quảng Sơn 26,4 ha, UBND xã Đắc Som 32,60 ha, UBND xã Quảng Khê 119,09 ha.

+ Trồng cây phân tán 61.600 cây (tương đương 61,60 ha)/3,5 ha vượt kế hoạch giao.

+ Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 255,41/244,1 ha đạt 104,63% kế hoạch giao.

+ Nông lâm kết hợp 10,48 ha/762 ha/04 đơn vị đạt 1,38% Kế hoạch giao.

đ. Phòng chống thiên tai và TKCN: Thông tin, tuyên truyền các giải pháp chống hạn; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn hán như: Kiểm tra hiện trạng các công trình thủy lợi, xây dựng, sửa chữa, nạo vét khơi thông dòng chảy kênh mương, cửa vào cống lấy nước.... do đó đã hạn chế ảnh hưởng của hạn hán đối với sản xuất, đời sống của người dân.

Chủ động ứng phó khắc phục thiên tai mùa mưa lũ năm 2024; chủ động ứng phó với lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy trên địa bàn huyện Đắc Glong. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất, đặc biệt là ảnh hưởng của hoàn lưu cơn Bão số 3 (bão YAGI) trên Biển Đông, để thông tin kịp thời đến các cấp chính quyền, người dân để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại. Phân công lịch trực 24h/24h cho các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của xã, các Tổ xung kích phòng chống thiên tai nhằm kịp thời hỗ trợ người dân phòng, chống, khắc phục hậu quả sau thiên tai.

Về tình hình thu nộp quỹ PCTT năm 2024: Năm 2024, tổng số quỹ Phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện Đắc Glong thu được 77.830.448 đồng/69.878.032 đồng Kế hoạch, đạt tỷ lệ 111,38%. Số cơ quan đơn vị thuộc khối các cơ quan hành chính sự nghiệp huyện, khối giáo dục và đào tạo, UBND các xã thu, nộp đạt 100%. Đến nay đã trích 77% nộp vào Tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đắc Nông.

Thực hiện 03 công trình khắc phục sự cố thiên tai gây ra trong đó có 01 công trình trường học và 02 công trình giao thông từ nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương giao năm 2023.

e. Tình hình thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP

Tiếp tục thực hiện nội dung các đề án, kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp thông qua hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP; mô hình liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; mô hình, dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao... nhằm nâng cao nhận thức, vai trò của việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp. Tính đến nay, tình hình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn đã đạt được kết quả cụ thể như sau:

Diện tích các loại cây công nghiệp, cây ăn quả ứng dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao đạt khoảng 1.400 ha, trong đó:

Khoảng 237 ha sản xuất cà phê với đạt chứng nhận UTZ; 59,2 ha cây ăn quả sản xuất đạt chứng nhận VietGAP; 117,2 ha rau sản xuất đạt chứng nhận Organic, VietGap; trên 1000 ha cây lâu năm sản xuất áp dụng công nghệ tưới nước nhỏ giọt.

Một số mô hình sản xuất tiêu biểu như: HTX Thịnh Phát tại xã Quảng Sơn chứng nhận VietGap: Cải thảo: 43 ha, củ cải: 60ha; chứng nhận 4C cà phê: 158ha. HTX Công nghệ cao Đắc Ha trồng theo chứng nhận VietGap một số loại cây trồng như khoai lang 100ha, susu 20 ha; đậu bắp 20ha; cà tím nhật 20 ha; 4000 m<sup>2</sup> nhà kính trồng ớt chuông. Tổ hợp tác Nam Long tại Đắc Ha sản xuất Hồ tiêu theo hướng bền vững với 154,9 ha.

Liên kết sản xuất, mã số vùng trồng: Trên địa bàn huyện có 21 cơ sở kinh doanh sầu riêng đang chờ kiểm tra cấp mã số vùng trồng xuất khẩu; 02 cơ sở được cấp mã số xuất khẩu; 02 cơ sở đã được cấp mã số vùng trồng nội địa.

Với những chính sách hỗ trợ, các chương trình tập huấn chăn nuôi trên địa bàn huyện, chất lượng chăn nuôi trên địa bàn huyện đã có những thay đổi theo hướng tích cực, ngày càng có nhiều cá nhân, hộ gia đình, các trang trại đầu tư chăn nuôi tập trung sản xuất với quy mô vừa và lớn kết hợp với ứng dụng công nghệ cao liên kết với các công ty chăn nuôi như CP, CJ, Japfa... một số trang trại như Trang trại heo Quảng Sơn, Nguyễn Văn Mạnh, Trần Văn Thành, trại Nguyễn Huy Hoàng (Cúc Hà), Trần Đình Quang.

Tập trung lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất trên địa bàn tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP, đến nay đơn vị đang tiếp tục triển khai, phối hợp với các đơn vị liên quan để hỗ trợ các cá nhân, Hợp tác xã đăng kí tham gia chương trình sản phẩm OCOP. Đến thời điểm hiện tại đã có 07 sản phẩm đạt chứng nhận OCCOP, và có 09 sản phẩm đang trong quá trình thẩm định và tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCCOP cấp huyện 2024.

f. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Triển khai hỗ trợ tư vấn Vietgap cho sản phẩm măng tre tại xã Đắc Som. Rà soát, triển khai hỗ trợ cây giống tại xã Đắc Plao. Khảo sát, lựa chọn hợp tác xã hỗ trợ máy móc, trang thiết bị sản xuất nông nghiệp theo chương trình MTQG. Triển khai hoàn thành hồ sơ trình đánh giá xã Đắc Ha đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, đến nay xã Đắc Ha đã đạt được 16/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn các xã Quảng Sơn, Đắc Som thực hiện hoàn thiện hồ sơ đánh giá các thôn, bon đạt chuẩn thôn nông thôn mới, dự kiến đến cuối năm 2024 có 3 thôn, bon đạt chuẩn thôn nông thôn mới.

## **2. Quản lý đất đai - khoáng sản - môi trường**

Lập, hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định. Ban hành 53 Quyết định xử phạt vi phạm hành



chính lĩnh vực đất đai, khoáng sản với số tiền 638.000.000 đồng<sup>2</sup>. Ban hành 39 Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không xác định được đối tượng vi phạm hành chính tại xã Đắk Plao và xã Quảng Hoà. Ban hành 03 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả tại xã Quảng Sơn. Triển khai công tác điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn huyện. Triển khai công tác thống kê đất đai theo quy định. Tiếp nhận và xử lý: 20 hồ sơ/20 hộ giao đất tái định cư cho các hộ dân ở xã Đắk Plao với diện tích 15.252 m<sup>2</sup> đất trồng cây lâu năm và 4.300 m<sup>2</sup> đất ở tại nông thôn; 114 hồ sơ/114 GCNQSD đất đối với hộ gia đình, cá nhân với diện tích 966.719,5 m<sup>2</sup> đất trồng cây lâu năm (trong đó có 94 hồ sơ đã có Quyết định cấp GCN với diện tích 790.460 m<sup>2</sup> đất trồng cây lâu năm và 500 m<sup>2</sup> đất ở tại nông thôn, Quyết định cho thuê đất với diện tích 1.551,8 m<sup>2</sup> đất thương mại dịch vụ), diện tích thu tiền đo đạc theo kế hoạch số 437/KH-UBND là 217.171,32 m<sup>2</sup>; 112 hồ sơ với diện tích 19.036,4 m<sup>2</sup> đất ở nông thôn (ONT), trong đó hồ sơ đã có Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất là 100 hồ sơ với diện tích 17.220,7 m<sup>2</sup>. Thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất do cấp sai quy định: 08 hồ sơ<sup>3</sup>. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị liên quan kiểm tra việc khai thác khoáng sản trái phép tại xã Đắk Ha, Đắk Rmăng. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản (vàng) trái phép tại tiêu khu 1704 tại xã Đắk Ha. Cấp 02 Giấy phép môi trường cho Chi nhánh công ty cổ phần sản xuất và thương mại inox Minh phát và Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện. Tổ chức 04 đợt tuyên truyền thông qua hoạt động hưởng ứng các ngày lễ về môi trường<sup>4</sup>.

### **3. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ, hạ tầng, đăng ký kinh doanh**

Tình hình thị trường hàng hoá trên địa bàn huyện tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm người dân; lượng hàng hoá phục vụ các ngày Lễ, Tết phong phú, đa dạng về chủng loại, mẫu mã và đảm bảo chất lượng. Hướng dẫn và cấp 558 hồ sơ giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cá thể<sup>5</sup>; cấp giấy

<sup>2</sup> Cụ thể: đất đai 52 trường hợp, số tiền 613.000.000, khoáng sản (01 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt 25.000.000

<sup>3</sup> (Vi Văn Chí, Đồng Văn Huynh (cấp chồng lên AST), Nông Văn Tường (cấp 02 GCN trên cùng 1 vị trí), Nguyễn Văn Phê, Lê Tuấn Long, Nguyễn Xuân Tuyền, thu hồi theo KL 140, Đỗ Thiên Long, Lê Văn Bé (theo Kết luận số 01/KL-TTr của Thanh tra huyện).

<sup>4</sup> Cụ thể:

- Ngày Nước thế giới 22/3/2024; ngày khí tượng thế giới 23/3/2024; giờ trái đất.
- Ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2024,
- Ngày môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024; Hưởng ứng hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024.
- Hưởng ứng ngày 16/9/2024 ngày chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

<sup>5</sup> cụ thể như sau:

- Đăng ký thành lập mới: 194 bộ hồ sơ;
- Thay đổi nội dung giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, cấp lại: 125 bộ hồ sơ;
- Chấm dứt, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: 7 bộ hồ sơ;
- Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh: 11 hồ sơ;
- Đăng ký tạm ngừng kinh doanh có thời hạn/tiếp tục hoạt động trước thời hạn: 145 hồ sơ
- Trả hồ sơ; yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ: 76 hồ sơ

chứng nhận đăng ký hợp tác xã cho 8 hồ sơ theo quy định<sup>6</sup>. Cùng với sự phát triển hồ sơ đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện, các khoản đóng góp của khu vực hộ kinh doanh và hợp tác xã vào NSNN năm 2024 cũng tăng so với năm 2023 (Về đóng góp hộ kinh doanh vào NSNN năm 2024 ước 6.773 triệu đồng/4.776 triệu đồng, đạt tỷ lệ 141,81% so với cùng kỳ năm 2023; về đóng góp hợp tác xã vào NSNN năm 2024 ước 205 triệu đồng/199 triệu đồng, đạt tỷ lệ 103,02% so với cùng kỳ năm 2023).

#### **4. Công tác Tài chính – Kế hoạch - Ngân sách.**

Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm soát chi, hạn chế, cắt giảm các khoản chi theo quy định.

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn năm 2024 ước thực hiện đến ngày 31/12/2024 được: 205.792 triệu đồng/200.100 triệu đồng, đạt 102,84% so với dự toán giao. Trong đó phần thuế do UBND huyện quản lý, tổ chức thu trong năm ước thực hiện: 70.953 triệu đồng/70.175 triệu đồng, đạt 101,11 % dự toán,

Tổng chi ngân sách huyện quản lý ước thực hiện đến ngày 31/12/2024 được: 801.681 triệu đồng/1.174.685 triệu đồng, đạt 68,53 % so với dự toán giao. Trong đó: Tổng số vốn đầu tư phát triển trên địa bàn huyện năm 2024 là 467.375 triệu đồng, giải ngân đến ngày 03/10/2024 được 147.276 triệu đồng, đạt 31,51% kế hoạch vốn giao. Chi thường xuyên, ước thực hiện đến ngày 31/12/2024 được: 502.334 triệu đồng/477.500 triệu đồng, đạt 105,2% so với dự toán giao; chi ngân sách xã: ước thực hiện đến ngày 31/12/2024 được: 55.430 triệu đồng/51.765 triệu đồng, đạt 107,08% so với dự toán giao.

#### **5. Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia**

Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng kế hoạch mục tiêu và nhiệm vụ thực hiện 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2024 là 785.085 triệu đồng (năm 2022 là 214.683 triệu đồng; năm 2023 là 321.876 triệu đồng; năm 2024 là 248.526 triệu đồng), lũy kế giải ngân đến ngày 19/11/2024 được 360.250 triệu đồng, đạt 45,89% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ. Trong đó: Kế hoạch giao thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2024 là: 598.693 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2022, 2023 chuyển sang là: 345.310 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024: 253.383 triệu đồng), lũy kế giải ngân thực hiện đến ngày 19/11/2024 là: 189.767 triệu đồng, đạt 31,7 % kế hoạch giao:

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là: 324.402 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2022, 2023 chuyển sang là: 202.204 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024: 122.198 triệu đồng), lũy kế giải ngân thực hiện đến ngày 19/11/2024 là: 66.190 triệu đồng, đạt 20,4 % kế hoạch vốn.

<sup>6</sup> cụ thể như sau:

- Đăng ký thành lập mới: 05 bộ hồ sơ;
- Thay đổi nội dung giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã: 02 bộ hồ sơ;
- Giải thể, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã: 01 bộ hồ sơ;

- CTMTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch vốn giao là: 264.496 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2022, 2023 chuyển sang là: 136.667 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024: 127.829 triệu đồng), lũy kế giải ngân thực hiện đến ngày 19/11/2024 là: 117.004 triệu đồng, đạt 44,24 % kế hoạch vốn.

- CTMTQG xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là: 9.795 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2022, 2023 chuyển sang là: 6.439 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024: 3.356 triệu đồng), lũy kế giải ngân thực hiện đến ngày 19/11/2024 là : 6.753 triệu đồng, đạt 68,94% kế hoạch vốn.

### III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI

#### 1. Giáo dục - Đào tạo

- Toàn huyện có 41 đơn vị trường học (37 trường công lập; 04 trường ngoài công lập), tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 13/34 trong tổng số trường công lập đạt 38,2% (tăng 04 trường so với năm 2023, vượt chỉ tiêu kế hoạch và Nghị quyết đề ra)<sup>7</sup>; có 665 lớp và 23.153 học sinh và học viên (*tăng 23 lớp và 769 học sinh so với năm 2023*)<sup>8</sup>.

- Tổ chức, tham gia các Hội thi, Cuộc thi dành cho giáo viên và học sinh cụ thể: Tổ chức thi cô duyên dáng, bé tài năng bậc MN; tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp huyện lần thứ II năm 2024; Tổ chức cuộc thi Violympic Toán, KHTN, Lịch sử vòng thi cấp tỉnh; Tổ chức hội thi Olympic toán tuổi thơ cấp huyện năm học 2023-2024; tổ chức cuộc thi Violympic Toán, Khoa học tự nhiên trên Internet vòng thi cấp Quốc gia; tổ chức thi tiếng Anh trên Internet (IOE) vòng thi cấp quốc gia; tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện bậc THCS năm học 2023-2024; tham gia Hội thi Hùng biện Tiếng anh cấp tỉnh bậc THCS năm học 2023-2024; tổ chức Cuộc thi Sáng tạo cho thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Đắk Glong lần thứ IV, năm 2023-2024 và lựa chọn các sản phẩm tham gia Cuộc thi sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng cấp tỉnh; tổ chức Hội thi “Bé vui khỏe, Bé tài năng” bậc MN cấp huyện lần thứ III, năm học 2023-2024; tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp huyện bậc học mầm non, năm học 2024-2025; tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh, năm học 2024-2025.

- Thực hiện kiểm tra các đơn vị trường học: trường TH Lê Lợi, TH Nguyễn Bá Ngọc, PTDTBT THCS Đắk R’măng, THCS Đắk Nang, Trường THCS Hoàng Văn Thụ; Kiểm tra hồ sơ kiểm định chất lượng trường THCS

<sup>7</sup> Trong đó: Giáo dục mầm non (GDMN) có 17 trường (13 trường công lập và 04 trường ngoài công lập), có 05/13 trường công lập đạt chuẩn quốc gia chiếm 38,5% (tăng 02 trường so với năm 2023). Tiểu học (TH) có 11 trường, có 06/11 trường công lập đạt chuẩn quốc gia chiếm 54,55% (tăng 02 trường so với năm 2023). Trung học cơ sở (THCS) có 10 trường (07 trường THCS và 03 trường TH-THCS), có 02/10 trường công lập đạt chuẩn quốc gia chiếm 20%. THPT có 03 trường. Có 01 Trung tâm GDTX-GDNN.

<sup>8</sup> Cụ thể: Bậc mầm non có 171 lớp (công lập 138 lớp, tư thục 33 lớp) và 4.948 trẻ (tăng 07 lớp và 86 trẻ); trẻ nhà trẻ 230/2.305 đạt tỷ lệ 9,98%, trẻ mẫu giáo đến trường 4.718/6.647 trẻ đạt 70,98%; trẻ 5-6 tuổi đến trường 1.997/2.108 đạt 95,19%. Bậc Tiểu học có 302 lớp và 10.670 học sinh, 7.308 học sinh dân tộc, 4.916 học sinh nữ, 3.509 học sinh nữ dân tộc (tăng 04 lớp và 268 học sinh). Bậc Trung học cơ sở có 143 lớp, 5.726 học sinh, 3.479 học sinh dân tộc, 2.838 học sinh nữ, 1.952 học sinh nữ dân tộc (tăng 05 lớp và 181 học sinh). Trường PTDTNT THCS-THPT có 07 lớp 124 học sinh (tăng 05 học sinh). Bậc THPT có 40 lớp với 1.645 học sinh (tăng 07 lớp và 229 học sinh). Trung tâm GDTX-GDNN có 02 lớp 40 học viên (giảm 04 học viên).

Phan Chu Trinh. Chỉ đạo xây dựng các trường học trường đạt chuẩn quốc gia mới: trường TH Nguyễn Trãi, trường Mẫu giáo Hoa Mai, trường Mẫu giáo Hoa Sen.

- Tổ chức, thực hiện theo kế hoạch thời gian năm học và các văn bản chỉ đạo chuyên môn của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện các nội dung đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá học sinh. Các trường trên địa bàn huyện từ mầm non đến THPT đều hoàn thành chương trình năm 2024 theo đúng kế hoạch với chất lượng cao.

## **2. Văn hoá – Du lịch - Thông tin – Thể dục, thể thao**

**2.1. Văn hoá, du lịch, thể dục, thể thao:** Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức với nhiều nội dung và hình thức phong phú, tạo không khí sôi nổi rộng khắp, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương.

- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2024; kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng chống tệ nạn xã hội huyện Đắk Glong năm 2024. Thành lập đoàn tham gia Liên hoan trình diễn cồng chiêng và nhạc cụ truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông, năm 2024; tổ chức thành công lớp tập huấn công tác phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Đắk G'Long.

- Tổ chức thành công 04 giải thể thao vô địch huyện gồm (Bóng chuyền nam, nữ; Lễ phát động Ngày chạy Olympic; Giải vô địch Bóng bàn, Quần vợt mở rộng, Lễ phát động Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước và tổ chức giải bóng đá nam lứa tuổi U13); thành lập đoàn vận động viên, đoàn diễn viên tham gia giải tỉnh gồm: Giải Việt dã tỉnh Đắk Nông lần thứ XVIII năm 2024 đạt 01 HCV, 02 HCB xếp thứ 4/10 đoàn tham gia; Giải vô địch Bóng chuyền nam, nữ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII năm 2024 đạt 1 HCB nội dung bóng chuyền nam; Hội thi Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 2024 với 06 tiết mục, hơn 30 diễn viên, kết quả đạt 02 giải A, 02 giải B, và 01 giải Chương trình tốt.

- Về Lễ hội: Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của Lễ hội, trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trên địa bàn huyện đã diễn ra các lễ hội như sau: Lễ hội cúng thần Đá được diễn ra tại xã Đắk Som vào ngày 02/02/2024 (nhằm ngày 23/12 âm lịch); Lễ hội cúng Bến nước được diễn ra tại xã Quảng Khê vào ngày 19/02/2024 (nhằm ngày 10/01 âm lịch); Lễ hội Lồng Tồng được diễn ra tại xã Quảng Hòa vào ngày 19-20/2024 (nhằm ngày 10-11/01 âm lịch); Lễ hội diễn ra thành công tốt đẹp, đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

- Toàn huyện có 07/07 điểm bưu điện văn hóa xã, có 09 hộ kinh doanh karaoke, 8 điểm kinh doanh Internet và trò chơi điện tử công cộng, 03 điểm kinh doanh hoạt động quảng cáo....

- Tập trung xây dựng nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch của huyện như: gùi, chiếc nôm, cái mu úp gà,... ở bon Kon Hao, thịt dê sạch trang trại dê Hưng Long, cam, quýt xã Đắc Ha, ôi, sầu riêng, bơ xã Quảng Khê, Đắc Som, Quảng Sơn,... việc triển khai các mô hình sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao được người dân quan tâm chú trọng. Xây dựng kế hoạch khảo sát các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện để chọn làm mô hình phục vụ phát triển du lịch trong hệ thống Công viên địa chất Đắc Nông.

## **2.2. Thông tin - tuyên truyền, chuyển đổi số:**

- Chuyển đổi số: Cung cấp số liệu phục vụ đánh giá DII theo Quyết định số 1552/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Triển khai đánh giá công nhận xã chuyển đổi số/ chuyển đổi số nâng cao trên địa bàn huyện năm 2023. Báo cáo kết quả tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đắc Glong năm 2023. Triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030. Ban hành Quyết định Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Đắc Glong năm 2024. Khảo sát một số nội dung xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia. Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Đắc Glong năm 2024. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyển đổi số; kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ CDS năm 2024 của các cơ quan, đơn vị. Tổ chức hướng dẫn, tập huấn và vận hành, duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của huyện và 07 xã. Tổ chức các Hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn huyện; chỉ đạo các đơn vị tham gia cuộc thi chuyển đổi số tỉnh Đắc Nông năm 2024. Tổ chức lớp tập huấn quản lý, vận hành, khai thác điện hồ trợ đồng bào DTTS ứng dụng CNTT trên địa bàn huyện Đắc Glong năm 2024. Phối hợp với Sở TTTT tổ chức tập huấn Chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Thông tin, truyền thông: tổng thời lượng tiếp phát sóng truyền thanh 1.188 giờ. Sản xuất được 186 chương trình thời sự địa phương (truyền thanh) với 1.561 tin, 291 bài. Tổng thời lượng phát thanh các chương trình thời sự địa phương 121 giờ<sup>9</sup> phản ánh đầy đủ và kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện.

- Cơ động trực quan: Cắm 2.250 lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc và thay mới 172m<sup>2</sup> Pano cơ động tại bờ hồ thôn 2 và các trục đường chính; thay mới 174 Pano, áp phích trục đường 36m. treo 49 băng rôn phục vụ cho Kỷ niệm 83 năm ngày Bác hồ về nước lãnh đạo Cách mạng Việt Nam (28/1/1941 - 28/1/2024); Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 -

<sup>9</sup> Trong đó, có 58 tin, 14 bài tuyên truyền về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 99 tin, 29 bài về 3 chương trình mục tiêu Quốc gia; 56 tin, bài về cải cách hành chính; 24 tin, bài về chương trình chuyển đổi số; 08 tin, 02 bài về Lễ khai giảng năm học mới 2024-2025; 11 tin, 4 bài về Ngày thương binh Liệt sĩ; 06 tin, bài về Lễ Quốc tang của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 09 tin, bài tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

03/2/2024) và mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất Nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày Quốc tế Lao động (1/5); Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Ngày Quốc tế thiếu Nhi (1/6); Ngày Báo chí Việt Nam (21/6); Chào mừng kỷ niệm 19 năm Ngày thành lập huyện Đăk Glong (27/6/2005-27/6/2024); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Chào mừng Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024).

### **3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Chất lượng khám chữa bệnh ngày được nâng lên, duy trì nghiêm chế độ trực, khám chữa bệnh đề kịp thời điều trị cho người dân. Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại huyện là 35.160 lượt. Tổng số lượt điều trị nội trú là 2774 lượt (trong đó tại TTYT là 2767 lượt, tại TYT là 07 lượt) đạt 111% chỉ tiêu giao năm 2024 (2505), tăng 491 lượt so với cùng kỳ năm 2023 (2283 lượt). Tổng số ngày điều trị nội trú là 9498 ngày. Các dịch bệnh được chủ động, ngăn ngừa, kiểm soát tốt. Trên địa bàn huyện Đăk Glong trong năm 2024 không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra

### **4. Công tác Lao động TB&XH, dạy nghề**

\* Thăm tặng quà các đối tượng chính sách nhân nhân các ngày Lễ, Tết:

- Tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn: Tổ chức thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, cá nhân và gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trong đó, quà của Chủ tịch nước: 142 suất, với số tiền là 43,2 triệu đồng; quà của địa phương: 171 suất, với số tiền là 180,757 triệu đồng. Quà cho Hộ nghèo: 2.531 suất, với số tiền là 1.560.361.000 đồng; hộ cận nghèo: 1.581 suất, với số tiền 731,3 triệu đồng; quà tặng các cơ quan, đơn vị cá nhân theo chủ trương của Huyện: 38 cơ quan, đơn vị và 21 cá nhân, với số tiền: 139,5 triệu đồng. Phát gạo cứu đói nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tổng số hộ là 721, số nhận khẩu 3.570, số gạo được phát là 53.550 kg. Quà tặng chúc thọ cho người cao tuổi từ đủ 80 tuổi (trong đó gồm 01 suất quà bằng hiện vật, trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt): 48 người, số tiền: 24.000.000 đồng. Quà tặng chúc thọ cho người cao tuổi từ đủ 85 tuổi (trong đó gồm 01 suất quà bằng hiện vật, trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt): 28 người, số tiền: 14.000.000 đồng. Quà tặng người mù, trị giá 400.000/người x 57 người, tổng số tiền: 22.800.000 đồng.

- Tặng quà 27/7/2024: Thăm tặng quà các đối tượng chính sách có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Quà Chủ tịch nước: 140 suất, số tiền 42.600.000 đồng. Quà địa phương: 166 suất, số tiền 237.065.000đồng.

\* Công tác chính sách có công: Thực hiện việc chi trả trợ cấp năm 2024 cho đối tượng người có công và thân nhân, quân nhân, với số tiền là 3.561,221 triệu đồng. Phối hợp với Sở Lao động -Thương binh và Xã hội đưa 5 đối tượng người có

công đi Điều dưỡng tập trung năm 2024. Tổ chức đưa 02 đối tượng người có công tiêu biểu đi dự lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Đắk Nông. Thực hiện việc điều chỉnh, truy lĩnh chế độ trợ cấp hàng tháng đối với người có công và thân nhân, đối tượng cựu chiến binh hưởng trợ cấp hàng tháng. Thực hiện điều dưỡng tại nhà cho 34 đối tượng người có công và thân nhân đến niên hạn theo quy định. Tổng hợp danh sách 06 đối tượng cựu chiến binh từ trần đề nghị Sở LĐTBXH giải quyết chế độ mai táng phí theo quy định. Thực hiện việc điều chỉnh, truy lĩnh chế độ trợ cấp hàng tháng đối với người có công và thân nhân, đối tượng cựu chiến binh hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định.

\* Công tác bảo trợ, tề nạn xã hội: Chi trả trợ cấp năm 2024, số tiền 8.664,942 triệu đồng. Triển khai các xã tổng hợp danh sách đối tượng người đủ 80 tuổi, đủ 85 tuổi, 100 tuổi để chúc thọ, đề nghị Chủ tịch nước năm 2024 theo quy định. Quyết định hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho 327 đối tượng là người già, trẻ em sống ở vùng khó khăn, người khuyết tật,... Giải quyết chế độ mai táng phí cho 09 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 64.998.000 đồng. Hỗ trợ đợt xuất cho 05 đối tượng bị đuối nước bất khả kháng, số tiền là 154.000.000 đồng. Kiểm tra công tác chi trả của đơn vị thực hiện dịch vụ chi trả trợ cấp hàng tháng đối với người có công với cách mạng.

\* Công tác xóa đói giảm nghèo: Phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, hưởng quyền lợi năm 2024. Tổng hợp danh sách đối tượng nghèo, cận nghèo năm 2024 thiếu hụt về nhà ở, tổng số 1.389 hộ (trong đó xây mới nhà ở cho hộ nghèo là 926 hộ; cải tạo nhà ở cho hộ nghèo là 15 hộ; hộ cận nghèo xây mới 403 hộ; cải tạo nhà ở 45 hộ).

\* Xuất khẩu lao động: Phân bổ chỉ tiêu xuất khẩu lao động về các xã thực hiện năm 2024. Phối hợp với các công ty tuyển dụng lao động tuyên truyền tuyển chọn lao động phổ thông tham gia xuất khẩu lao động, tổng số 24 người.

\* Công tác trẻ em: Tổng hợp kết quả báo cáo công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2024 báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Nông tặng 100 suất cho trẻ em dưới 16 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại xã Quảng Sơn. Triển khai các xã tăng cường phòng, chống xâm hại tình dục, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em năm 2024. Tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện 2024, tặng 140 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất quà trị giá 500.000đồng, tổng giá trị 70.000.000 đồng. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông tặng 100 suất học bổng, mỗi suất 1.000.000 đồng/em, tặng cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn do Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam tài trợ, tổng giá trị 100.000.000 đồng.

#### **IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH - NỘI VỤ**

##### **1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội**

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện trong năm cơ bản ổn định, đã hạn chế, ngăn ngừa được các yếu tố, nguy cơ tiềm ẩn nảy sinh các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia. Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp

trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm với Công an huyện Bảo Lâm (Lâm Đồng) và Công an huyện Krông Nô (Đắk Nông). Qua đó, kéo giảm 2,3% (42/43 vụ) phạm tội về trật tự xã hội so với cùng kỳ năm 2023. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: phát hiện 20 vụ - 25 đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện 21 vụ - 40 đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, huỷ hoại rừng: phát hiện 10 vụ - 09 đối tượng. Tai nạn giao thông: Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông.

## **2. Công tác quân sự**

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác QP-QS địa phương. Tập trung xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ về số lượng, chất lượng được nâng lên. Kịp thời kiện toàn Ban CHQS cấp xã, cơ quan, tổ chức đúng quy định. Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng với tổng số 209 lượt người, trong đó (đối tượng 2 (03 đ/c), đối tượng 3 (23 đ/c), đối tượng 4 (100 đ/c), chức sắc (15 người); phục vụ tốt cho Hội đồng giáo dục QP-AN tỉnh kiểm tra theo kế hoạch. Quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị quyết, Chỉ thị, Mệnh lệnh và Hướng dẫn của trên về công tác huấn luyện; tham gia tập huấn cán bộ do Bộ CHQS tỉnh tổ chức 04 lớp có 24 lượt cán bộ tham gia; Ban CHQS huyện tổ chức 04 lớp, gồm: 01 lớp cho các đối tượng Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng, Khẩu đội trưởng, Thôn đội trưởng, quân số 148/153 đồng chí; 02 lớp cho đối tượng cán bộ Sĩ quan, QN/CN có 64 lượt cán bộ tham gia; 01 lớp cho đối tượng cán bộ Ban CHQS xã, quân số 29 đồng chí. Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 1659-NQ/QUTW, ngày 20/12/2022 của Quân ủy Trung ương về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2023-2030 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 20-NQ/ĐU, ngày 28/3/2023 của Đảng ủy/QK5; Nghị quyết số 25-NQ/ĐU, ngày 26/5/2023 của Đảng ủy Quân sự tỉnh; Nghị quyết số 47-NQ/ĐU, ngày 16/6/2023 của Đảng ủy Quân sự huyện về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2023-2030 và những năm tiếp theo.

## **3. Công tác Tư pháp**

Kết quả vụ việc hộ tịch được giải quyết trong năm 2024 (số liệu từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/10/2024): Đăng ký khai sinh 1713 trường hợp; Đăng ký khai tử: 240 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 709 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 1394 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch 246 trường hợp; Đăng ký nhận cha mẹ con: 21 trường hợp. Đối với nhóm thủ tục đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo Hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi tiếp nhận 954 trường hợp; Đã giải quyết 954 trường hợp; Đối với nhóm thủ tục Đăng ký khai tử - Xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí tiếp nhận 51 trường hợp; đã giải quyết 51 trường hợp. Từ 01/01/2024-31/10/2024 trên địa bàn huyện đã chứng thực bản sao từ bản chính được 78.162 bản sao; Chứng thực bản sao điện tử được 120 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch được 981 trường hợp, chứng thực chữ ký 2006 trường hợp.

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2024 và tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp



luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong với hơn 100 cán bộ, công chức các phòng ban đơn vị, UBND các xã tham gia. Tổ chức được 20 đợt tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 1400 người tham dự. Kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Tổng số vụ xử lý vi phạm hành chính năm 2024 là 181 vụ; số tiền phải thi hành: 1.312.866.000 đồng; số tiền đã chấp hành: 450.000.000 đồng; số tiền chưa chấp hành: 861.966.000 đồng. Kiện toàn đội ngũ báo cáo pháp luật cấp huyện. Theo đó, hiện nay trên địa bàn huyện Đắk Glong có 36 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 77 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Tổng số thôn, bon trên địa bàn huyện có tổ hòa giải: 61 tổ. Tổng số tổ viên hòa giải: 386 người. Trong năm tổ hòa giải cơ sở tiếp nhận và giải quyết 55 vụ mâu thuẫn, xích mích tại cơ sở; số vụ hòa giải thành 34 vụ, số vụ hòa giải không thành 21 vụ (tại các xã Quảng Sơn, Đắk Plao, Đắk R'Măng; Đắk Ha). Đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, trong đó có 06 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gồm xã Đắk R'Măng, xã Quảng Khê, xã Đắk Ha, xã Quảng Hòa, xã Quảng Sơn và xã Đắk Som theo Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Đắk Glong công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện.

## **5. Công tác Thanh tra - Tiếp công dân và xử lý đơn thư - phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

### **5.1. Công tác thanh tra:**

\* Thực hiện 07 cuộc thanh tra/16 đơn vị; trong đó: kỳ trước chuyển qua: 03 cuộc/05 đơn vị<sup>10</sup>; theo kế hoạch năm 2024: 03 cuộc/03 đơn vị<sup>11</sup>; thanh tra đột xuất năm 2024: 01 cuộc/06 đơn vị<sup>12</sup>.

\* Kết luận thanh tra: Đã ban hành: 02 kết luận thanh tra/08 đơn vị<sup>13</sup>; số cuộc Thanh tra đang thực hiện: 05 cuộc<sup>14</sup>.

<sup>10</sup> + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 27/9/2022 về việc thanh tra cấp GCNQSD Đất, cho thuê đất giai đoạn từ 2016-2021 tại UBND xã Quảng Khê và UBND xã Quảng Sơn/02 đơn vị;

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 thanh tra việc công khai, minh bạch về quản lý, sử dụng ngân sách về các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về phòng chống tham nhũng tại Trường tiểu học Kim Đồng và Trường mầm non Hoa Hồng xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong/02 đơn vị

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 13/QĐ-TTr ngày 06/11/2023 về việc thanh tra chấp hành các quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình do UBND xã Đắk R'Măng làm chủ đầu tư giai đoạn 2019-2022 (Trừ các dự án, chương trình đã được Thanh tra, kiểm toán).

<sup>11</sup> + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 15/8/2024 về việc thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đắk Glong.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra việc cấp GCNQSD đất và cho thuê đất tại UBND xã Đắk Ha giai đoạn 2016-2022.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 12/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng tại UBND xã Đắk Plao giai đoạn 2022-2023.

<sup>12</sup> + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 21/02/2024 thanh tra chuyên đề trách nhiệm về công vụ, cán bộ, công chức trên địa bàn huyện Đắk Glong/06 đơn vị

<sup>13</sup> + Kết luận số 01/KL-TTr ngày 26/6/2024 thanh tra về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất giai đoạn từ năm 2016-2021 tại UBND xã Quảng Sơn và UBND xã Quảng Khê (Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 27/4/2022)/ 02 đơn vị.

+ Kết luận số 02/KL-TTr ngày 22/10/2024 thanh tra chuyên đề trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện (Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 21/02/2024)/ 06 đơn vị.

\* Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Số kết luận thanh tra của UBND huyện, Thanh tra huyện phải thực hiện trong kỳ là 37 kết luận thanh tra; kết luận kiểm toán phải theo dõi 01.

## **5.2. Công tác Tiếp công dân**

Trong năm 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến 14/11/2024) các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tiếp công dân được: 251 lượt/284 người với 251 vụ việc (giảm 36,65% (92 lượt tiếp) so với năm 2023), có 03 đoàn với 23 người. Trong đó:

- Ủy ban nhân dân huyện, Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện tiếp 101 lượt/112 người với 101 vụ việc. Trong đó: tiếp thường xuyên: 90 lượt/94 người với 90 vụ việc; tiếp định kỳ, đột xuất của Thủ trưởng: 11 lượt/18 người với 11 vụ việc; có 01 đoàn đồng người/07 người được tiếp.

- Tiếp công dân ở các phòng, ban, UBND các xã: 150 lượt/172 người với 150 vụ việc, số đoàn đồng người: 02 đoàn đồng người với 16 người được tiếp. Trong đó: tiếp thường xuyên: 113 lượt/117 người với 113 vụ việc; tiếp định kỳ, đột xuất của Thủ trưởng: 37 lượt/55 người với 37 vụ việc.

## **5.3. Tiếp nhận và xử lý đơn**

\* Tổng số đơn: Trong kỳ đã tiếp nhận, xử lý được 317 đơn với 317 vụ việc đủ điều kiện xử lý trong tổng số 351 đơn tiếp nhận được (giảm 3,5% (11 đơn) so với năm 2023). Trong đó: Ủy ban nhân dân huyện nhận được: 160 đơn với 160 vụ việc. Các phòng, ban, UBND các xã tiếp nhận: 157 đơn với 157 vụ việc.

\* Kết quả xử lý đơn:

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 279 đơn. Trong đó: cấp xã, phòng, ban: 154 đơn (01 đơn khiếu nại, 153 đơn kiến nghị phản ánh); cấp huyện: 125 đơn (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 123 đơn kiến nghị phản ánh).

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 38 đơn; trong đó: cấp xã, phòng, ban: 03 đơn, cấp huyện 35 đơn

## **5.4. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền**

<sup>14</sup> + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 thanh tra việc công khai, minh bạch về quản lý, sử dụng ngân sách về các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về phòng chống tham nhũng tại Trường tiểu học Kim Đồng và Trường Mầm non Hoa Hồng xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong/02 đơn vị.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 13/QĐ-TTr ngày 06/11/2023 về việc thanh tra chấp hành các quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình do UBND xã Đắk R'Măng làm chủ đầu tư giai đoạn 2019-2022 (Trừ các dự án, chương trình đã được Thanh tra, kiểm toán).

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 15/8/2024 về việc thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đắk Glong.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra việc cấp GCNQSD đất và cho thuê đất tại UBND xã Đắk Ha giai đoạn 2016-2022.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 12/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2022-2023 tại UBND xã Đắk Plao.

- Trong kỳ UBND huyện đã giải quyết được: 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%. Kết quả giải quyết: 01 đơn khiếu nại, khiếu nại đúng một phần và chấp hành đúng thời gian quy định.

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: Số quyết định phải thực hiện: 02; số quyết định đã thực hiện xong: 02; qua thực hiện đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm, đã khởi tố: 0.

- Kết quả giải quyết tố cáo: Không;

- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã giải quyết được 84 đơn và đang giải quyết 41 đơn.

### **5.5. Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 300/UBND-NC ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông và Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 45/TTCP-C.IV ngày 10/01/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi số; cải cách hành chính; kiểm soát xung đột lợi ích, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Công khai Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết toán ngân sách năm 2023 theo đúng quy định. Công khai, minh bạch trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng; đấu giá quyền sử dụng đất tiếp nhận và xử lý hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất lần đầu, chuyển nhượng, chuyển đổi quyền sử dụng đất tại các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, hình thức công khai áp dụng chủ yếu là thông báo bằng văn bản, niêm yết tại trụ sở làm việc, hệ thống thông tin đại chúng để các cá nhân, tổ chức dễ tiếp cận và giám sát. Công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp nhận xử lý đơn thư, tiếp công dân. Công khai các nội dung như: thủ tục hành chính trong công tác hộ tịch, thu chi và thanh quyết toán ngân sách, đấu thầu trong mua sắm và xây dựng cơ bản; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giấy phép xây dựng, đăng ký kinh doanh, tiếp nhận xử lý đơn thư, tiếp công dân, giải quyết chế độ chính sách cho người dân, người có công và công khai thời hạn giải quyết được niêm yết tại trụ sở làm việc, thông báo bằng văn bản, phiếu thu nhận hồ sơ, giấy hẹn.

- Qua công tác thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa phát hiện hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

## **6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính.**

Tổng số biên chế công chức hành chính được tỉnh giao là 83 biên chế, biên chế phân bổ cho các cơ quan là 83 biên chế. Hiện nay số biên chế có mặt là 74 biên chế; số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập được tỉnh giao là 1.076 người. UBND huyện giao biên chế cho đơn vị trường học là 1040 người (có mặt 1007 người), trong đó các đơn vị sự nghiệp công lập khác là 32 người (có mặt 29 người); biên chế khối hội đặc thù là 04 người (có mặt 04 người). Trong năm 2024, tuyển dụng 40 công chức cấp xã, 34 viên chức sự nghiệp giáo dục. Thực hiện quy trình và bổ nhiệm lại đối với 19 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc. Rà soát, đề nghị bổ sung quy hoạch các chức danh nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm của các phòng, ban, đơn vị. Tổ chức cuộc thi “Đắc Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính” năm 2024. Chỉ đạo khắc phục, cải thiện chỉ số CCHC, SIPAS, PAPI huyện Đắc Glong năm 2024. Triển khai, phát động tham gia cuộc thi trực tuyến, tuyên truyền, tìm hiểu về CCHC năm 2024. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và thực thi công vụ tại phòng, ban, đơn vị, UBND các xã. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh<sup>15</sup>. Tổ chức họp họp xem xét, làm rõ nguyên nhân và xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có sai phạm theo kết luận số 02/KL-TTr của Thanh tra huyện; Công văn số 1164/CAH của Công an huyện; Công văn số 2155/CAT-PC03 của Công an tỉnh; Công văn số 1523/SNN-TL của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh.

Về kết quả giải quyết thủ tục hành chính: có phụ lục 05 kèm theo.

## **7. Chính sách dân tộc, tôn giáo**

\* Công tác dân tộc: tiếp nhận và thực hiện chi trả 211 bộ hồ sơ hỗ trợ lãi suất của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ với số tiền 1.532.353.090 đồng. Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc cấp tỉnh. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, cung cấp thông tin và tổ chức đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập kinh nghiệm năm 2024. Tổ chức thăm hỏi 12 người có uy tín ốm đau, 01 có uy tín qua đời với số tiền là 6.500.000 đồng. Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đắc Glong năm 2024; tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà cho 52 người có uy tín trong đồng

<sup>15</sup> Khen thưởng các tập thể, cá nhân Đội Công tác xã hội Quảng Sơn đạt thành tích xuất sắc trong công tác an sinh xã hội – vì cuộc sống cộng đồng năm 2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023; khen thưởng ra quân huấn luyện năm 2024; khen thưởng đột xuất trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện Đắc Glong; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ 2019 - 2024 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; khen thưởng tại đại hội thi đua quyết thắng năm 2024; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại đại hội dân tộc thiểu số huyện năm 2024,...

bào dân tộc thiểu số, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng với tổng số tiền là 26.500.000 đồng. Tổ chức Đại hội Dân tộc thiểu số huyện Đắk Glong lần thứ IV năm 2024.

\* Công tác tôn giáo: nhìn chung, tình hình tôn giáo trong năm tương đối ổn định, các chức sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn huyện chấp hành đúng quy định pháp luật. Thăm, tặng quà các cơ sở, điểm tôn giáo nhân ngày Lễ trọng. Kịp thời chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến tôn giáo trên địa bàn. Xác minh chức sắc, chức việc các tôn giáo phục vụ cho công tác phong phẩm, bổ nhiệm tại các tổ chức tôn giáo. Thành lập tổ nắm bắt, rà soát tình hình tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn huyện.

## V. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng, có yếu tố quyết định thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Do ảnh hưởng của tình hình thế giới, tình hình chung của cả nước nên hoạt động sản xuất của người dân, doanh nghiệp còn gặp khó khăn. Vượt qua những khó khăn, thách thức, tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 có nhiều chuyển biến tích cực, hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được cải thiện; bộ mặt cảnh quan nông thôn có nhiều khởi sắc, việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia bước đầu đã có những thay đổi tích cực đến đời sống, phương thức sản xuất của người dân, xây dựng Nông thôn mới đạt được nhiều kết quả khả quan, công tác thu hút đầu tư đối với các dự án ngoài ngân sách tiếp tục tạo được sức hút đối với các nhà đầu tư đến tìm hiểu, nghiên cứu cơ hội đầu tư tại huyện. Các chính sách an sinh xã hội được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, thực hiện; nhiều cá nhân, tổ chức có nhiều cống hiến đáng được tuyên dương, nhân rộng; quốc phòng an ninh được giữ vững và ổn định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì còn một số tồn tại hạn chế đó là: (1) cơ cấu kinh tế chuyển dịch còn chậm, tái cơ cấu ngành nông nghiệp chuyển biến chậm, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp lan tỏa chậm, nhỏ lẻ, chủ yếu dưới dạng các mô hình sản xuất của nông hộ, gia trại, trang trại; (2) Tình trạng phá rừng, khai thác, mua, bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật chưa được ngăn chặn triệt để, đặc biệt là tình trạng phá rừng trái pháp luật trên địa bàn các xã Quảng Sơn, Đắk R'Măng, Quảng Hòa, Đắk Som, Đắk Plao vẫn còn diễn biến phức tạp, chưa được ngăn chặn một cách hiệu quả... (3) tình trạng vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và xây dựng trên địa bàn huyện chưa được xử lý nghiêm (4) việc giải phóng mặt bằng một số công trình còn chậm; (5) triển khai 03 chương trình mục tiêu quốc gia còn nhiều vướng mắc cần được các cơ quan cấp trên quan tâm, tháo gỡ dẫn đến chậm giải ngân đối với một số dự án; (6) chất lượng giáo dục chậm được cải thiện (7) cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho ngành y tế hiện nay chưa bảo đảm, nhân lực còn thiếu đặc biệt thiếu bác sĩ; (8) vấn đề dân tộc, tôn giáo, an ninh trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ; (9) công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực thi công vụ ở một số bộ phận cán bộ, công chức còn chưa nghiêm, việc phối hợp xử lý công việc giữa các cơ quan đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính còn chậm,

không đồng bộ dẫn đến công việc chậm trễ so với thời hạn chỉ đạo của cơ quan cấp trên (*đặc biệt trong lĩnh vực đất đai*); (10) công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư của cấp xã còn chậm, chưa triệt để.

### **Nguyên nhân hạn chế, tồn tại**

#### *\* Nguyên nhân khách quan*

- Tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường, vượt quá khả năng dự báo; xung đột Nga - Ucraina kéo dài làm thế giới đối mặt với nhiều hệ lụy; biến đổi khí hậu, thiên tai, hạn hán diễn biến bất thường, cực đoan; trong khi tỉnh, huyện ta vẫn là địa phương còn nhiều khó khăn so với mặt bằng chung của các tỉnh Tây nguyên nói riêng và cả nước nói chung. Quy mô nền kinh tế còn chưa tương xứng với tiềm năng, thế mạnh.

- Địa bàn phức tạp, rộng lớn, giao thông đi lại khó khăn, cơ sở vật chất hạ tầng còn hạn chế, tỷ lệ hộ nghèo cao, trình độ dân trí thấp, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, dân di cư. Tập quán sản xuất và văn hóa của người dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số gây nhiều khó khăn để thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục, y tế và giảm nghèo, an sinh xã hội của huyện. Đặc biệt là tập quán canh tác, phá rừng làm nương rẫy của một bộ phận dân tộc thiểu số đã khiến nạn phá rừng diễn biến phức tạp, rất khó trong phòng ngừa và xử lý.

#### *\* Nguyên nhân chủ quan*

- Công tác quản lý nhà nước của một số phòng, ban, đơn vị, UBND các xã còn một số hạn chế đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, quản lý bảo vệ và phát triển rừng, quản lý dân cư.

- Vai trò, trách nhiệm và năng lực lãnh đạo, điều hành và sự quyết liệt người đứng đầu một số phòng ban, đơn vị, UBND các xã trong việc tổ chức chỉ đạo thực hiện, công tác phối hợp, xử lý và kiến nghị giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc còn hạn chế.

- Việc thực hiện các thủ tục hành chính chậm; một số cán bộ, công chức còn có biểu hiện nhũn nhẽo, gây phiền hà với người dân; các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã chưa tuyên truyền sâu rộng đến người dân; cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các đơn vị còn rất hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong công tác cải hành chính.

- Tiến độ một số công trình giải phóng mặt bằng còn gặp những vướng mắc, chậm thực hiện. Một số chủ trương, các quy định có sự thay đổi nên ảnh hưởng việc giải ngân các nguồn vốn.

- Một bộ phận cán bộ, công chức ở các đơn vị, các xã chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ.

## **B. PHẦN THỨ HAI**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; hoàn thành kế hoạch 5 năm đầu của thời kỳ quy hoạch tỉnh, giai đoạn 2021 - 2030. Trong bối cảnh tình hình thế giới dự báo tiếp tục chuyển biến nhanh, khó lường; kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, cơ hội, thuận lợi, thách thức, rủi ro đan xen tác động đến việc xây dựng và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và khả năng hoàn thành kế hoạch giai đoạn 2021-2025. Trong tỉnh, Quy hoạch tỉnh và Quy hoạch vùng Tây Nguyên đã được thông qua; các dự án trọng điểm quốc gia, của vùng, trong đó có dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa - Chơn Thành được chấp thuận chủ trương đầu tư và bố trí nguồn lực triển khai; khó khăn, vướng mắc về mặt thể chế, chính sách được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quan tâm chỉ đạo tháo gỡ. Các chính sách, cơ chế đặc thù để khắc phục những khó khăn, bất cập trong thực trạng phát triển của vùng Tây Nguyên nói chung và tỉnh Đắk Nông nói riêng đang được các Bộ, ngành Trung ương xây dựng. Trong bối cảnh đó, cùng với những thành tựu sau 20 năm đổi tên huyện Đắk Glong với quy mô nền kinh tế, tiềm lực quốc phòng an ninh ngày càng vững chắc, niềm tin của Nhân dân trên địa bàn và cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư vào công cuộc xây dựng, đổi mới, là cơ sở để huyện Đắk Glong phấn đấu hoàn thành mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2021-2025.

#### **I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính thực chất, hiệu quả hơn nữa; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, rào cản cho người dân, doanh nghiệp. Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Đẩy nhanh tiến trình Chuyển đổi số, thúc đẩy các ứng dụng số trong mọi lĩnh vực. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội và chăm lo đời sống cho nhân dân. Phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng. Phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và công bằng xã hội. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo. Củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

##### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2025**

(Chi tiết tại phụ lục số 01, 02 đính kèm)

## **II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Về kinh tế**

#### **1. Nông nghiệp - công nghiệp - thương mại, dịch vụ**

Đẩy mạnh cơ cấu, nâng cao năng suất, chất lượng hàng nông sản và hiệu quả sản xuất, kinh doanh. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả, bền vững, tiếp tục thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp thuộc lĩnh vực trồng trọt. Tập trung phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, quy mô lớn; tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị đối với các sản phẩm trồng trọt chủ lực của huyện, đồng thời tuyên truyền hướng dẫn công tác cấp mã vùng trồng; chỉ đạo các địa phương hướng dẫn, khuyến cáo người dân lựa chọn các loại cây trồng phù hợp; tiếp tục triển khai Chương trình phát triển cà phê bền vững, tái canh cây cà phê, phát triển cây ăn quả, cây dược liệu; tăng cường công tác dự tính dự báo và thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh; quản lý tốt việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp. Thúc đẩy phát triển các vùng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn; tập trung cải tạo giống, nâng cao năng suất, chất lượng đàn vật nuôi; chủ động phòng chống dịch bệnh và vệ sinh ATTP; quản lý, giám sát chặt chẽ việc kinh doanh, sử dụng thức ăn và thuốc thú y trong chăn nuôi. Kiểm soát chặt chẽ giết mổ gia súc, gia cầm. Tiếp tục khuyến khích mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh để đảm bảo kế hoạch; khai thác hiệu quả diện tích mặt nước tại các lòng hồ thủy điện, ao hồ để nuôi trồng các loại thủy sản có giá trị kinh tế.

Củng cố các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, trang trại hiện có; tư vấn thành lập các Hợp tác xã; Tổ hợp tác nông nghiệp và các trang trại mới theo nhu cầu của nhân dân. Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Đa dạng hóa các loại hình sản xuất công nghiệp, phục vụ cho nông nghiệp và kinh tế nông thôn, chế biến nông lâm thủy sản; bảo quản sản phẩm sau thu hoạch. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của nhà nước, kêu gọi, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra quản lý thị trường; tập trung nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải. Đầu tư hệ thống điện nông thôn, điện chiếu sáng tại một số xã, khu vực dân cư trên địa bàn huyện; phối hợp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển sản xuất, thương mại, dịch vụ ở các xã trọng tâm.

Tập trung phối hợp với các cấp, các ngành thúc đẩy thu hút đầu tư phát huy lợi thế, tiềm năng của huyện như: du lịch sinh thái ở xã Đắc Som, xã Quảng Khê; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; công nghiệp Alumin – nhôm,...

#### **2. Lâm nghiệp - quản lý đất đai - tài nguyên, môi trường; phòng chống thiên tai**



Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định và các Thông tư hướng dẫn Luật để cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện. Theo dõi, đôn đốc các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình tổ chức trồng rừng thay thế theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Tập trung thống kê, điều tra, triệt phá những “Đầu nậu” phá rừng, chủ đường dây buôn bán lâm sản trái pháp luật; rà soát xử lý dứt điểm các vụ vi phạm còn tồn đọng, kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật lâm nghiệp, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý các vụ vi phạm có yếu tố hình sự; rà soát các điểm nóng về phá rừng và xây dựng kế hoạch chốt chặn nhằm hạn chế, xử lý kịp thời các vụ vi phạm về Luật lâm nghiệp. Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động Đoàn Kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp cấp huyện; chỉ đạo đơn vị chủ rừng thường xuyên kiểm tra đối với các diện tích rừng bị phá trái pháp luật đã thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả, không để các đối tượng lẩn, chếm, trồng tía hoa màu. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác phát triển rừng của các đơn vị chủ rừng và UBND các xã.

Chấn chỉnh, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, khoáng sản, quy hoạch và bảo vệ môi trường; quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tập trung thực hiện tốt Nghị quyết số 05 về quản lý đất đai gắn với quản lý dân cư trên địa bàn huyện. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB các dự án; rà soát, tăng cường quản lý đất công và tạo quỹ đất sạch để xây dựng một số công trình phúc lợi của địa phương.

Theo dõi thông tin diễn biến thời tiết, kịp thời thông tin đến người dân đồng thời có những biện pháp hướng dẫn phòng, tránh khắc phục hậu quả thiên tai. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện phòng, tránh, cứu nạn, hỗ trợ và khắc phục hậu quả theo phương châm “bốn tại chỗ”. Tổ chức trực Ban phòng chống thiên tai và TKCN; thực hiện thu quỹ phòng, chống thiên tai đúng kế hoạch.

### **3. Tài chính, ngân sách - Đầu tư công - 03 chương trình mục tiêu quốc gia**

Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025: Thực hiện theo Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 22/9/2020 của HĐND tỉnh Đắk Nông, Ban hành các quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025. Ưu tiên thanh toán nợ đọng (đối với dự án nhóm C không qua 3 năm); đối ứng các công trình từ ngân sách tỉnh; thanh toán cho các công trình chuyên tiếp, đặc biệt đối với các công trình đã được phê duyệt quyết toán bố trí 100% số vốn còn thiếu; Bố trí bồi thường giải phóng mặt bằng; còn lại mới bố trí khởi công mới năm 2025.

Đối với 03 Chương trình mục tiêu quốc gia phải thực hiện đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg

ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện các Chương trình MTQG tại Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 21/9/2022 của HĐND huyện Đắk Glong, về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Glong...

Chỉ đạo các Chủ đầu tư chủ động chuẩn bị tốt các thủ tục, điều kiện cần thiết ngay trong năm 2024 để sẵn sàng triển khai các công việc thực hiện, giải ngân vốn của dự án ngay sau khi được giao kế hoạch vốn năm 2025, không để sau khi giao kế hoạch vốn mới bắt đầu triển khai các công việc. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng dự án được giao vốn nhưng không giải ngân được hoặc giải ngân không hết kế hoạch vốn được giao. Giao trách nhiệm cho người đứng đầu trực tiếp theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh quyết toán theo đúng quy định. Lấy tiến độ thực hiện, tỷ lệ giải ngân làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của năm.

Đối với các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn trương phối hợp với các bên liên quan hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra quyết toán, có hình thức xử lý một số Chủ đầu tư và đơn vị liên quan đã có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc nhưng không nghiêm túc thực hiện.

Kiểm tra dự toán thu cụ thể theo từng sắc thuế, từng khoản thu đối với các xã, các đội, bộ phận thu theo từng tháng, trên cơ sở đó kiểm tra, đôn đốc, đánh giá mức độ hoàn thành và đề ra biện pháp thu thích hợp.

Tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu ở những ngành, những lĩnh vực kinh doanh còn thất thu thuế như: lĩnh vực đất đai, tài nguyên, nông sản, vật liệu xây dựng, xây dựng nhà ở trong khu dân cư...

Chỉ đạo quyết liệt, tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, nợ đọng thuế, phấn đấu thu vượt dự toán tỉnh giao. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát các khoản chi trong cân đối ngân sách nhà nước và các khoản chi được quản lý qua ngân sách nhà nước.

Đảm bảo đủ nguồn vốn phục vụ an sinh xã hội, các nhiệm vụ chi đột xuất như an ninh, quốc phòng, thiên tai lũ lụt, phòng chống dịch bệnh và các nhiệm vụ chi cấp bách khác. Bên cạnh đó hạn chế tối đa những khoản chi phát sinh gây lãng phí thất thoát tài sản nhà nước, kịp thời khắc phục sai sót trong chi tiêu ngân sách. Quản lý chặt chẽ công tác quyết toán thu, chi Ngân sách Nhà nước năm 2025 theo quy định của Luật ngân sách.

## **2. Về văn hóa xã hội**

Thực hiện các giải pháp bố trí đủ giáo viên dạy học các môn Ngoại ngữ và môn Tin học để triển khai Chương trình GDPT 2018. Tiếp tục triển khai tuyển

dụng biên chế giáo viên mầm non, phổ thông theo quy định. Triển khai các giải pháp đột phá trong đào tạo lại, điều động, bố trí sử dụng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Thực hiện có hiệu quả lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo cho giáo viên mầm non, tiểu học, THCS. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, bậc học

Triển khai ứng dụng CNTT, các nền tảng trong công tác thực hiện nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số. củng cố nâng cấp đồng bộ hệ thống truyền thanh - truyền hình, nhất là hệ thống truyền thanh cơ sở. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; xây dựng và triển khai các hoạt động, văn hóa, văn nghệ tuyên truyền phục vụ các ngày Lễ lớn trong năm và các sự kiện chính trị trên địa bàn huyện. Triển khai các lớp đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng (ngắn hạn và dài hạn), tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực di sản văn hóa ở địa phương. Nâng cao dịch vụ văn hoá, vui chơi đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, du lịch, TDTT và Internet công cộng trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa- văn nghệ trên địa bàn huyện. Tổ chức điều tra, sưu tầm các giá trị văn hóa phi vật thể. Triển khai các mô hình du lịch như: Du lịch cộng đồng, du lịch canh nông, du lịch văn hóa lịch sử, du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông

Thực hiện tốt, kịp thời chế độ chính sách đối với thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công và các đối tượng chính sách. Tăng cường các biện pháp giải quyết việc làm, tạo việc làm mới và xuất khẩu lao động, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho nông thôn. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo; thực hiện có hiệu quả Đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện, không ngừng cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Thực hiện nhiều biện pháp chính sách để hỗ trợ mọi người dân phát triển sản xuất để thoát nghèo và vươn lên làm giàu hợp pháp, hạn chế tối đa hiện tượng tái nghèo.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở, triển khai đồng bộ các giải pháp để tiến tới các Trạm Y tế xã hoạt động theo nguyên lý y học gia đình. Chủ động phòng chống dịch bệnh, tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng dân số về thể chất, đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Tiếp tục thực hiện đúng phương châm phòng, chống dịch là khẩn trương, kiên quyết, bình tĩnh, đúng mức, không chủ quan, không chần chừ, chủ động phát hiện và ngăn chặn triệt để, quyết tâm không để dịch bệnh lây lan. Từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, phát huy hiệu quả công tác tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật, Chương trình hợp tác.

Triển khai thực hiện tốt chính sách Dân tộc, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án đầu tư vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt việc quản lý hoạt động của các tôn giáo, có biện pháp hữu hiệu nhằm ngăn chặn kịp thời hoạt động tôn giáo trái phép.

### 3. Về công tác nội chính, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tập trung chỉ đạo xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn, dự báo đúng tình hình. Thực hiện nghiêm chỉ đạo về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025<sup>16</sup>. Xây dựng lực lượng DQTV “vững mạnh, rộng khắp” cơ cấu, thành phần lực lượng theo quy định. Thực hiện có hiệu quả chính sách người có công và chính sách hậu phương quân đội.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện các âm mưu và thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh dân tộc, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh nông thôn, an ninh nông thôn, không để hình thành điểm nóng về ANTT. Tập trung thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp nắm tình hình, phát hiện các loại tội phạm tại các địa bàn, tuyến, hệ loại đối tượng trọng điểm nhằm kéo giảm từ 5% tội phạm về trật tự xã hội, không để hình thành ổ, nhóm tội phạm. Đấu tranh phòng, chống tội phạm về quản lý, bảo vệ rừng, tội phạm ma túy,... Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia kiểm chế sự gia tăng tai nạn, tệ nạn xã hội, đặc biệt tội phạm về ma túy. Tiếp tục xác minh tin báo tố giác tội phạm, điều tra các vụ án, triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội... duy trì nghiêm chế độ trực để đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện.

Triển khai công tác thanh tra năm 2025 theo kế hoạch. Xử lý nghiêm và kịp thời đối với những vụ việc vi phạm về tham nhũng và thực hiện tốt công tác kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo quy định. Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; rút ngắn thời gian, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, xử lý nghiêm các hành vi chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính; đảm bảo các quyết định xử phạt được thực thi đầy đủ, tránh hình thức. Nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, UBND các xã trong quá trình soạn thảo, ban hành văn bản. Nắm bắt các vấn đề nổi cộm để định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền. Phát huy vai trò trách nhiệm của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật; thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện đảm bảo đầy đủ về trình độ, năng lực. Thường xuyên kiện toàn đội ngũ hoà giải viên cơ sở; phát huy vai trò trong công tác hoà giải tại địa phương.

<sup>16</sup> chỉ tiêu giao quân 122 công dân. Trong đó Quân sự 100, Công an 22

Tiếp tục thực hiện công tác tinh giản biên chế, tổ chức kiện toàn lại đội ngũ cán bộ một số cơ quan chuyên môn cấp huyện và xã. Tiếp tục cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông từ huyện đến cơ sở. Ứng dụng chữ ký số, Chứng thư số trong hoạt động hành chính nhà nước; không sử dụng văn bản giấy trong phát hành, điều chuyển văn bản giữa các đơn vị. Ký cam kết thi đua trong cải cách hành chính giữa các đơn vị, các xã. Xin lỗi tổ chức, cá nhân khi có hồ sơ quá hạn. Ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong khối cơ quan UBND huyện, các xã. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông cần thiết để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Phần đầu giảm hồ sơ trễ hạn.

Trên đây là kết quả tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Sở Kế hoạch – Đầu tư;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch; các PCT UBND;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã;
- Trang tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



Ký bởi Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong  
Xã, Tỉnh Đắk Nông  
Thời gian ký: 25/11/2024 08:12:32

**Trần Nam Thuận**